PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA-ES.
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração
Rua Ângela Savergnini, 93, Centro - CEP 29725-000 - Marilândia - ES

Fax: (27) 3724-2981 - Telefone: (27) 3724-2964
e-mail - administracao@marilandia .es.gov.br

LEI Nº 865, de 18 de novembro de 2009.

EMENTA : DISCIPLINA A PARTICIPAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE MARILÂNDIA-ES, NO CONSÓRCIO
PÚBLICO DA REGIÃO NOROESTE - CIM NOROESTE
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Marilândia, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara
Municipal, Aprovou e Ele Sanciona a seguinte LEI:

Art.1°: Fica estendido ao Município de Marilândia a abrangência dos direitos e obrigações
contidos nas clausulas e Condições constantes do Protocolo de Intenções do Consórcio Público da Região
NOROESTE - CIM NOROESTE, celebrado pelos municípios de Água Doce do Norte, Águia Branca, Alto Rio
Novo, Barra de São Francisco, Ecoporanga , Governador Lindenberg, Mantenópolis, Pancas, São Domingos
do Norte, São Gabriel da Palha e Vila Pavão, o qual integra como anexo a presente lei.

Art.2°: Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar o contrato de Consórcio
Público, instrumento necessário ao efetivo ingresso deste Município no CIM NOROESTE, assumindo desta
forma todas as obrigações previstas no Protocolo de Intenções, na forma prevista na Lei Federal n°
11.107/2005 e no Decreto Federal nº 6.017/2007.

Art.3°: O município de Marilândia integrará, na condição de associado, a pessoa jurídica
suporte do contrato de consórcio público, estando o Chefe do Poder Executivo autorizado a firmar os
instrumentos necessários e a deliberar, em conjunto com os demais entes associados, sobre as
disposições do seu estatuto, atendidas as condições e requisitos da Lei Federal nº 10.406/2002 (Código
Civil Brasileiro).

Parágrafo Único: A retirada do município da associação descrita no caput deste artigo, e
por conseqüência do consórcio público, dependerá de aprovação de lei .

Art.4°: Os valores necessários a cobrir despesas e ou investimentos por meio do consórcio,
correrão à conta de recursos orçamentários constantes orçamento municipal, ficando o Poder Executivo
autorizado a abrir os créditos adicionais que se fizerem necessários ao cumprimento desta lei.

Art.5°: Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Registrada na SEMAD
Da P.M.M.
Em, 18/11/2009.

)1ltu~1esi
, _,, ... 1 J \'e\t J·L'

....., ... &,.1.t.4/1L • ~

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Marilândia/ES, 18 de novembro de 2009.

·- Q PRfSEHTE AlO FOI N'OODQ NESTA
cJJ4AAA MUNJCJJW. oe twnMDIA-ES
EM, j, ~ J .l.. l.. 120..::::L

·. 'l(jÍtia#.Lunz
~ c;sessora de GablnetE

Data de Publicação

i;, ..... lí!IU!! M'Y"t!:. AYO P' O I .....,.l)(At:)O
!\il::STA PREFEITURA MUNICIPAL

Cõ "ffl'LÃHD. SANTO EM/1.:fY ! / /zoci
C SE '
Gúmara IPassamaru tren"
ÃuXJUAR D! iSCRITURARIC

MAT. N.0 039